
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“OPERA PIA OSPEDALE S. GIOVANNI BATTISTA” 

Torri in Sabina (Rieti) 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

 

 
N.       96 

del 27/11/2023 

 
OGGETTO: liquidazione fattura ditta Grafica Sabina per servizio di 

pubblicizzazione degli interventi di contrasto gioco d’azzardo 

nell’ambito della Provincia di Rieti. - CIG ZA63D0DB0F 

 

   

 

 

in forze dell’incarico conferito con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 06 del 07-03-2023 

 

IL DIRETTORE 

ha adottato la seguente determinazione. 

 
VISTA la Legge n. 328 dell’08 novembre 2000, Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali;  
VISTO il D. Lgs. n. 207 del 4 maggio 2001, inerente il riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza 

e Beneficenza a norma dell'art. 10 della legge 08.11.2000, n. 328;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2019, riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

IPAB e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona ASP pubblicata sul BUR Lazio del 26 febbraio 2019 
n. 17; 

VISTA la deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520, con la quale la Giunta Regionale del Lazio ha dichiarato, ai sensi 

della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la 
trasformazione dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista 

nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede in Torri 

in Sabina (RI), approvandone il relativo statuto; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 36 del 28-12-2022 con la quale è stato approvato il bilancio economico di 
previsione annuale 2023 e pluriennale 2023 – 2025; 

 

PREMESSO che: 
- con Determinazione 12 ottobre 2021 n. G12395 la Regione Lazio ha approvato una manifestazione di 

interesse per l’individuazione delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), insistenti sul 

territorio regionale, per la realizzazione di interventi per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui 
alla L.R. 5 agosto 2013, n. 5 recante “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 

patologico (GAP); 

- con Determinazione 16 novembre 2021, n. G14020 sono state individuate le ASP chiamate a svolgere, per 

conto della Regione Lazio, le funzioni di soggetto attuatore della gestione e della realizzazione degli 
interventi territoriali per il contrasto al gioco d’azzardo patologico; 

- l’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, a seguito di apposita istanza, è stata individuata quale 

soggetto attuatore unitario per l’ambito territoriale della Provincia di Rieti; 
- la durata degli interventi previsti nel paragrafo 7 dell’allegato “A” della D.D. G. 12395 è pari a 24 mesi e 

la distribuzione territoriale degli interventi previsti nel paragrafo  dello stesso allegato “A” per la Provincia 

di Rieti è di N. 3 Gruppi di “Auto-Mutuo-Aiuto” (di cui uno almeno nel Capoluogo) e di N. 3 “Unità di 
Strada”; 

- il finanziamento attribuito per la realizzazione degli interventi di che trattasi è di €.194.418,58, già iscritto 

e stanziato nel bilancio previsionale 2022 / 2024; 

 

RICHIAMATE: 



a. la deliberazione del CdA n. 4 del 24/01/2022 con la quale sono state dettagliatamente individuate le attività da 

svolgere per la gestione e la realizzazione degli interventi territoriali per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico nella Provincia di Rieti, destinando il finanziamento regionale di €. 194.418,58, come segue: 

- quanto ad €. 165.000,00 destinato agli interventi degli enti del terzo settore sul territorio provinciale (€. 

55.000,00 per ciascun ambito) 

- quanto ad €. 29.418,58 (€. 194.418,58 - €. 165.000,00) destinato alle ulteriori spese che l’Asp dovrà 
sostenere per la realizzazione degli interventi, riferite a spese del personale effettivamente impiegato per 

la realizzazione degli interventi e costi per acquisto e noleggio di attrezzature funzionali alla realizzazione 

degli interventi. 
b. la determinazione n. 6 del 25-01-2022, con la quale è stato approvato l’avviso di istruttoria pubblica finalizzata 

all'individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione per la realizzazione di interventi 

innovativi per il contrasto al gioco d’azzardo patologico, nell’ambito del piano biennale regionale della 
Regione Lazio sul gioco d’azzardo patologico approvato con D.G.R. n. 551 del 05/08/2021, da realizzarsi 

nell’ambito del territorio della Provincia di Rieti; 

c. la deliberazione del CdA n. 14 del 27-04-2022 con la quale è stato approvato il seguente elenco dei soggetti 

ammessi alla fase di coprogettazione per la realizzazione degli interventi di che trattasi: 
INTERVENTO NELL’AMBITO N. 1  

Cooperativa Sociale “Le Nuove Chimere”, con sede legale in Roma e sede operativa in Poggio Mirteto. 

INTERVENTO NELL’AMBITO N. 2 

Cooperativa Sociale “Le Nuove Chimere”, con sede legale in Roma e sede operativa in Poggio Mirteto. 

INTERVENTO NELL’AMBITO N. 3 

Cooperativa Sociale “Folias”, con sede legale in Monterotondo 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 84 del 30-10-2023 con la quale è stato affidato alla Grafica Sabina” di 

Urbanetti Francesco e Umberto snc – Cod. Fisc. e P. IVA 00622910578 e sede legale a Magliano Sabina (RI) –  

l’incarico di elaborare, realizzare e stampare manifesti opuscoli, brochure e quant’altro necessario per la 
pubblicizzazione delle attività in corso di svolgimento nel territorio provinciale finalizzate all’attuazione del progetto 

di contrasto al gioco d’azzardo patologico ed impegnata la spesa di €. 1.485,00; 

 

DATO ATTO che le prestazioni sono state regolarmente rese dalla ditta incaricata, la quale ha presentato per il relativo 

pagamento la fattura n. 136/2022 del 08-11-2023 per l’importo di €. 1.485,00, al netto dell’IVA da versare all’erario 

direttamente dall’ente (scissione dei pagamenti); 

 
VISTO il DURC regolare Numero Protocollo INPS_37763843 Data richiesta 26/09/2023 Scadenza validità 

24/01/2024 

 
                                      D E T E R M I N A  

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

1. Di  liquidare alla Grafica Sabina” di Urbanetti Francesco e Umberto snc – Cod. Fisc. e P. IVA 00622910578 

e sede legale a Magliano Sabina (RI) la spesa di €. 1.485,00 (IVA esclusa – scissione dei pagamenti), a saldo 

della fattura n. 136/2022 del 08-11-2023; 
 

2. Di imputare tale spese al conto debiti del bilancio previsionale 2022 / 2024 (Costi di Produzione del bilancio, 

voce economica 9 – Acquisti di servizi, lettera k); 

 

 

3. Di dare atto che contro la presente determinazione può essere proposto ricorso nel termine di 30 

giorni secondo quanto previsto dal titolo V del libro quarto del codice del processo amministrativo, 

approvato con D.Lgs. 104/2010; 

 

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n.190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento. 
  

 

 



_____________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE 

 
Dott. Mauro Di Rocco 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 


		2023-11-27T17:34:04+0000
	Mauro Di Rocco




